
کارتهایبازرگانیتعلیقنمیشود
تعلیق کارت های بازرگانی به دلیل عدم ایفای حداقل 
۶۰ درصد تعهدات ارزی، متوقف شده و صادرکننده 
صرفاً در بخش صادرات کالا اجازه فعالیت نخواهد 
داشت. به گزارش ایلنا، کنفدراسیون صادرات ایران 
با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که براساس تصمیم 
جدید سازمان توسعه تجارت، تعلیق کارت های 
بازرگانی، به دلیل عدم ایفای حداقل ۶۰ درصد 
تعهدات ارزی، متوقف شده و صادرکننده صرفاً در 
بخش صادرات کالا اجازه فعالیت نخواهد داشت؛ 
بلکه می توانند برای رفع تعهد ارزی از محل واردات 
اقدام کنند. لازم به ذکر است؛ پیش از این در صورت 
عدم ایفای تعهدات ارزی کمتر از ۶۰ درصد، کارت 
بازرگانی تعلیق می شد و امکان واردات و صادرات 
وجود نداشت. دارندگان تعهدات ایفا نشده بیش از 
۶۰ درصد، اجازه صادرات نداشته و سپس پس از رفع 
تعهد ارزی مجدد قادر به انجام صادرات خواهند بود.

برنجمحرمتامیناست
کمبودی در عرضه برنج مورد نیاز ایام محرم 
نداریم. به گزارش خبرآنلاین، مسیح کشاورز دبیر 
انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج گفت: 
براساس پیشنهاد ما به دولت از ابتدای سال تا قبل 
از دوره ممنوعیت باید ۶۰۰ تا ۸۰۰ هزارتن برنج 
وارد کشور می شد تا دچار کمبود و گرانی در بازار 
به دلیل ایام  خاص پیش رو نشویم، اما مسئولان 
با واردات این میزان موافقت نکردند. به گفته او، 
بنابر آمار در ۳ ماهه نخست امسال ۲۵۰ هزارتن 
برنج وارد کشور شده که نسبت به سال قبل حدود 
۳۰ درصد و سال ۱۴۰۱ حدود ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. کشاورز با بیان اینکه دولت مجوز ثبت 
سفارش و واردات ۲۰۰ هزارتن برنج تا قبل از دوره 
ممنوعیت را داده است، افزود: به رغم آنکه قرار بود 
تا ۱۵ خرداد مجوز ثبت سفارش واردات برنج داده 
شود، اما ۱۰ تیرماه مجوز داده شد که براین اساس 
تنها شرکت های بزرگ می توانند واردات را انجام 
دهند. دبیرانجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان 
برنج ادامه داد: از دولت تقاضا داریم که برنج هایی 
که تا ۳۱ تیرماه وارد کشور می شوند، اجازه 

ترخیص آن داده شود.

کاهشجمعیتدامی
سیاست گذاری نادرست وزارت جهاد کشاورزی 
در تخصیص نهاده برای شمار قابل توجه دامداران 
کوچک به کاهش جمعیت دامی کشور انجامید 
و جبران این زیان تا سه سال زمان می برد. احمد 
سلحشور، عضو هیئت مدیره انجمن صنایع 
خوراک دام، طیور و آبزیان ایران در گفت وگو با ایلنا 
گفت: در سال های گذشته جمعیت دام مولد به 
دلیل سیاست های اشتباه وزارت جهاد کشاورزی 
به طور چشمگیری کاهش یافت، در واقع پس از 
ایجاد سامانه بازارگاه برای دامداران کوچک که 
تعداد آنها هم در کشور بسیار زیاد است، سهمیه 
نهاده در نظر گرفته نشد و یا سهمیه ای که 
اختصاص گرفت به اندازه ای کم بود که تنها برای 
حداکثر ۱۰ روز کفایت می کرد و دامداران مجبور 
بودند خوراک را از بازار سیاه تهیه کنند؛ اتفاقی که 
سبب شد این دامدارها دست به کشتار دام بزنند. 
البته در سال جاری به این دلیل که قیمت خوراک 
دام آزاد و یارانه ای با وفور خوراک به هم نزدیک 

شده این مشکل از بین رفته است.
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وحید محمودی به عنوان کارشناس اقتصادی در زمینه فقر 
معتقد است نباید به داده های رسمی دولت در خصوص 
شاخص فلاکت اعتماد کرد چراکه دولت ها تعاریف خاص 
خود را در خصوص بیکاری در نظر می گیرند. او در گفت وگو 
با »هم میهن« گفته تا وقتی اراده در حکمرانی به وجود 
نیاید و ناترازی بودجه و نظام بانکی حل نشود، کاری پیش 
نمی رود. این پژوهشگر حوزه فقر توضیح داد: »من اعتقاد 
دارم باید به لحاظ تحلیلی و کارشناسی بر روی این مسئله 
کار کنیم که آیا دولت ها واقعاً نمی توانند تورم را کنترل 
کنند؟ من تردید دارم و فکر می کنم دولت ها نمی خواهند 
تورم را کنترل کنند چون کار سختی نیست، کمی هزینه 
و جسارت می خواهد. اگر در بودجه بازمهندسی صورت 
بگیرد کنترل تورم شدنی است منتها به یک رئیس جمهور 

شجاع نیاز داریم.«

Ó  راهکارهای دولت جدید برای بهبود شاخص فلاکت چه 
می تواند باشد؟

شاخص فلاکت معیاری برای سنجش تغییرات رفاهی مردم 
است و اینکه وضعیت افراد چگونه تغییر پیدا کرده است. 
شاخص فلاکت حاصل جمع نرخ بیکاری و تورم است که در کنار 
شاخص هایی مانند نرخ فقر، نرخ رشد اقتصادی، تغییرات نرخ 
ارز و دیگر شاخص های کلان، توفیق و یا عدم توفیق یک دولت 
را نشان می دهد. حدود پنجاه سال است که کشور دچار ابرتورم 
است که مزمن شده است. از اوایل دهه پنجاه که قیمت نفت بالا 
رفت همیشه با تورم بالا مواجه بوده ایم، بعد از انقلاب این روند باز 
هم افزایشی شد. در دوره مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی که 
سیاست تعدیل اجرایی شد تورم به ۵۰ درصد رسید و باز کاهش 
پیدا کرد و در دولت آقای احمدی نژاد دوباره به ۵۰ درصد برگشت. 
دولت اول آقای حسن روحانی نیز به خاطر برجام و امید به آینده 
و همچنین کاهش انتظارات تورمی، علمکرد موفقی داشت اما در 
دولت مرحوم رئیسی دوباره شاهد افزایش تورم بودیم و دوباره به 
۵۰ درصد رسید. اگر این روند را نگاه کنیم به این نتیجه می رسیم 
که این مقدار تورم قابل ملاحظه است. همچنین نرخ بیکاری در 
فارغ التحصیلان دانشگاهی بالا است و عملًا با یک روند فزاینده 
شاخص فلاکت مواجه هستیم. این شاخص ها به هرحال بر روی 
یکدیگر تاثیر می گذارند، یعنی اگر در کنترل نرخ ارز ناتوان باشیم 
با نرخ تورم یک دایره شومی را تشکیل می دهند. به صورت ساده 
مابه التفاوت نرخ تورم داخل با تورم آمریکا را باید در نظر گرفت، 
اگر تورم آمریکا ۳ درصد و تورم در ایران ۴۵ درصد باشد باید تورم 
و به عبارتی کاهش ارزش پول به میزان ۴۲ درصد را داشته باشیم 
تا نرخ ارز واقعی به دست بیاید. وقتی در کشور کسری بودجه و 
ناترازی بانک ها را داریم، باعث افزایش نرخ ارز می شود و چون 
اقتصاد ایران به نرخ ارز اینرسی پیدا کرده، کالاهای تجاری و 
غیرتجاری از این افزایش نرخ ارز تاثیر خواهند گرفت در نتیجه 
قیمت کالاها و خدمات افزایش پیدا می کند و شاهد تورم جدید 
خواهیم بود که باز بر روی نرخ ارز فشار می آورد که هم اکنون با 
چنین وضعیتی مواجه هستیم. سرمایه گذاری و تامین مالی ما 
ضعیف است، هم اکنون حدود ۴۰۰ میلیارد دلار ناترازی برای 
برون رفت از وضعیت فعلی اقتصادمان نیاز داریم اما اگر توان 

شبکه های بانکی و بازار پول و بازار سرمایه جمع شوند 
حتی نمی توانند ۴۰ میلیارد دلار تامین مالی داشته 

باشند. همه اینها باعث می شود که عرضه نتواند 
پاسخگوی تقاضا باشد و این شکاف بیشتر و بیشتر 
می شود و در نتیجه تورم به عنوان یک پدیده ادامه 

پیدا می کند. واقعیت امر این 
است که به قول معروف 
واکسن تورم کشف شده 

و نسخه آن مشخص و 
معین است و همه 

کشورهای دنیا، به جز چند کشور، توانسته اند مسئله تورم را 
حل کنند، من اعتقاد دارم باید به لحاظ تحلیلی و کارشناسی بر 
روی این مسئله کار کنیم که آیا دولت ها واقعاً نمی توانند تورم را 
کنترل کنند؟ من تردید دارم و فکر می کنم دولت ها نمی خواهند 
تورم را کنترل کنند چون کار سختی نیست، کمی هزینه و 
جسارت می خواهد. اگر در بودجه بازمهندسی صورت بگیرد 
کنترل تورم شدنی است منتها به یک رئیس جمهور شجاع نیاز 
داریم که بخواهد این مهندسی را انجام دهد و بخش عمده ای 
از ردیف های غیرتوسعه ای و غیرمعقول را حذف کند و این بار 
سنگین را از بودجه بردارد. نامزدهای ریاست جمهوری اینگونه 
می گفتند که چگونه تورم را کنترل کنیم و بر روی کسری بودجه 
و افزایش درآمدها مانور می دادند، درحالی که هیچ کس از کاهش 
هزینه ها نگفت و اینکه هزینه های کشور بالا است و هزینه های 
نامتعارف و ردیف های نجومی در بودجه وجود دارد که باید حذف 
شوند. بنابراین تا مادامی که این اراده در حکمرانی به وجود نیاید 
و ناترازی بودجه و نظام بانکی حل نشود، کاری از پیش نمی بریم.

Ó  یعنی اگر انضباط مالی داشته باشیم با وجود تحریم ها 
نیز امکان بهبود این شاخص وجود دارد؟

صددرصد، ناترازی هایی که در بودجه داریم و آن را تا ۶۰۰ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی می کنند و بی انضباطی هایی که در شبکه 
بانکی وجود دارد، که ۶۰ درصد بودجه را دربرگرفته هیچ ربطی به 
تحریم ها ندارد و تنها یک اراده قاطع می خواهد تا این تصمیم را 
اجرایی کند. پاشنه آشیل دولت تورم است که شاخص فلاکت را 
بالا برده است و واقعاً هم تورم یک پدیده فلاکت باری است و البته 
کنترل تورم نباید منجر به رکود شود. ما در شرایط بد اقتصادی و 
تورم رکودی هستیم و گاهی سیاستگذاری بانک مرکزی برای 
کنترل نقدینگی، رکود به وجود بیاورد کما اینکه شاهد هستیم در 
سال گذشته حدود یک پنجم تسهیلات شبکه بانکی به سازمان 
تامین اجتماعی داده شده است تا بتواند مستمری بازنشستگان را 
بپردازد، که هیچ اثر مستقیمی بر روی اشتغال که از عناصر شاخص 
فلاکت است نخواهد داشت. یا دولت بخش عمده ای از منابع 
بانکی را برای تامین کسری بودجه خود استفاده می کند که هیچ 
کارکرد واقعی در اقتصاد ندارد و اشتغال واقعی ایجاد نمی کند، در 
نتیجه منابعی به بخش خصوصی که می تواند اشتغال ایجاد کند 
داده نمی شود. وقتی اشتغال در بخش واقعی ایجاد نمی شود نرخ 
پشتیبانی صندوق ها بدتر می شود و اوضاع را بدتر و بدتر می کنند 
و در نتیجه وابستگی به دولت و کسری بودجه بیشتر می شود و باز 
دچار تورم فزاینده می شویم. ما دچار یک چرخه معیوب هستیم 
که اثر خود را هم بر تشدید تورم می گذارد و هم بر روی تشدید نرخ 
بیکاری؛ به همین خاطر است که شاخص فلاکت به این وضعیت 

رسیده و رفاه و معیشت مردم را فلاکت زده کرده است.
Ó  ضمن اینکه شاخص نرخ بیکاری در دوره احمدی نژاد 

تعریف متفاوتی شد که منجر به کاهش نرخ به صورت 
صوری شد...

در این شرایط، به داده های رسمی دولت ها نمی توان اعتماد 
کرد، این ایراد به همه دولت های احمدی نژاد، روحانی و رئیسی 
وجود دارد، از زمانی که احمدی نژاد تعریف کار را عوض کرد، 
یک مسئول مدعی شده که ۸۵۰ هزار شغل ایجاد کرده که اگر 
راستی آزمایی شود باید پرسید که این تعداد شاغل در کجا 
بیمه شده اند؟ وقتی به آمار بیمه های تامین اجتماعی 
و صندوق های دیگر نگاه می کنیم می بینیم که نصف 
این عدد هم نیست. پس این آمارها یا غیرواقعی 
هستند یا در بخش های رسمی ایجاد شده اند که 
منجر به بدتر و زمین گیر شدن اقتصاد می شود. یا 
تورم ۳۶۵ کالا را محاسبه می کنند و یک 
عددی را اعلام می کنند درحالی که 
وقتی تورم کالاهای اساسی را نگاه 
می کنیم می بینیم که تورم به ۸۰ 

درصد هم می رسد. 
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۶۰ درصد بودجه دچار ناترازی است
وحید محمودی کارشناس اقتصادی:

گذاشته تا بتوانند هزینه مسکن خود را تامین کنند. درست است 
که شاخص فلاکت جمع نرخ تورم و نرخ بیکاری است اما وقتی این 
شاخص افزایش پیدا می کند عوارض آن را به راحتی در عدم تامین 

مسکن، بهداشت و خوراک می توانیم مشاهده کنیم. 
Ó  رئیس جمهور جدید ایران باید چه برنامه هایی برای بهبود 

شاخص فلاکت داشته باشد؟
در سال ۱۳۹۲ که حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، 
در همان دو سال که برجامی وجود نداشت اما شاخص ها مخصوصاً 
شاخص نرخ تورم به شدت کاهش پیدا کرد. چون دیدگاه آنها رفع 
تنش ها و تعامل و مذاکره با دنیا بود، اما وقتی در مرداد سال ۱۴۰۰ دولت 
سیزدهم مستقر شد نه تنها شاهد بهبود شاخص ها نبودیم بلکه چندین 
تحریم نیز به کشور اضافه شد. در این مدت مردم ایران هر دو دیدگاه 
را تجربه کردند، اگر باز هم از فردا دیدگاه تعامل با دنیا را پیش بگیریم 
طبیعی است که می توانیم بار دیگر تجربه سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ را تکرار 
کنیم اما اگر بخواهیم دیدگاه دولت سیزدهم ادامه پیدا کند باید همچنان 

به انتظار رفع تحریم ها و مسائل دیگر باشیم. 
Ó  ،اگر فرض بگیریم که تحریم های خارجی فعلًا ادامه پیدا می کند 

چگونه دولت جدید می تواند سطح رفاه مردم را افزایش دهد؟
من اعتقاد دارم با انتخاب آقای مسعود پزشکیان بخش زیادی از 
تحریم ها »لق« خواهد شد و انتخاب ایشان پیامی برای دنیا است که 
قرار است تنش ها کاهش یابد. در سال ۱۳۹۲ وقتی تعامل با دنیا شروع 
شد، دو سال طول کشید تا برجام نهایی شود اما آیا در همان دو سالی 
که برجام نبود شاخص ها تغییر پیدا نکرد؟ از سال ۱۳۹۱ تا نیمه سال 
۱۳۹۲، شاخص ها یک رفتار داشت و از نیمه دوم سال ۱۳۹۲ تا آغاز اجرا 
شدن برجام، خلاف مسیر قبل را طی کرد پس انتخاب آقای پزشکیان 

اعلام یک پیام هم به داخل و هم به خارج است.
Ó  آقای پزشکیان در مناظره ها اعلام کرد که می خواهد برنامه 

هفتم توسعه را اجرایی کند، فکر می کنید این برنامه می تواند 
سطح رفاه جامعه را تامین کند؟ 

برنامه هفتم توسعه اهداف بسیار مطلوبی دارد، یک نمونه آن رشد 

اقتصادی ۸درصدی است که اگر اتفاق بیفتد یعنی تقویت عرضه در 
ایران و کاهش تورم. یعنی جذب سرمایه گذاری که نتیجه آن اشتغال و 
کاهش نرخ بیکاری است. کاهش تورم و نرخ بیکاری یعنی افزایش نرخ 

رفاه.
Ó  ،به هرحال باید قبول کنیم که توجه به اوضاع اقتصادی کشور 

رسیدن به رشد ۸ درصد رویایی است...
قطعاً رویایی است، اما جهت گیری مهم است و جهت گیری نشان 
می دهد که باید این رشد ۸ درصدی اتفاق بیفتد. در سال ۱۳۹۵ و 
۱۳۹۶ میانگین رشد ۸ درصدی اتفاق افتاد. باید دید قبل آن چه اتفاقی 
رخ داده بود به این رشد رسیدیم، آیا در آن زمان هم رویایی بود؟ همه 
چیز به این بستگی دارد که چه دولتی مستقر باشد و چه نگاهی به 
شایسته گزینی در داخل و همچنین تعامل با دنیا داشته باشد. مدیریت 
یعنی تغییر نگاه ها؛ یک نگاه می گوید صبر کنیم تا در داخل تقویت شویم 
و بعد سراغ دنیا برویم اما نگاه دیگر می گوید هم داخل را باید دید و هم 

خارج را، که دیدیم مردم به کدام گزینه رای دادند.

نرخ بیکاری، تورم و فلاکت در هفت دولت گذشته

نرخ فلاکتتورمنرخ بیکاریسال

137613/117/330/4

137712/518/130/6

137813/520/133/6

137914/312/626/9

138014/211/425/6

138112/815/828/6

138211/815/627/4

138310/315/225/5

138411/510/421/9

138511/311/923/2

138610/518/428/9

138710/425/435/8

138811/910/822/7

138913/512/425/9

139012/321/533/8

139112/130/542/6

139210/434/745/1

139310/615/626/2

13941111/922/9

139512/4921/4

139612/19/621/7

13971231/243/2

139810/641/251/8

13999/647/156/7

14009/246/255/4

14019/746/556/2

14028/640/749/3

درصد سال

16/55 1381

16/63 1382

16/21 1383

16/46 1384

17/40 1385

17/59 1386

15/79 1387

15/97 1388

14/71 1389

11/09 1390

10/79 1391

10/68 1392

12/33 1393

12/65 1394

12/99 1395

13/65 1396

14/45 1397

13/69 1398

نسبت هزینه 10 درصد ثروتمندترین به 10 درصد فقیرترین جمعیت در کل کشور )منبع: مرکز آمار(

درصد سال

16/59 1363

16/39 1364

16/68 1365

16/50 1366

15/31 1367

16/24 1368

17/51 1369

19/20 1370

17/87 1371

18/07 1372

16/47 1373

16/47 1374

17/20 1375

16/80 1376

17/14 1377

16/68 1378

17/50 1379

16/43 1380


